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Je to už rok, odkedy sa na Sloven-
sku objavil prvý prípad ochorenia 
COVID- 19. Odvtedy pribudlo viac 
ako 300 tisíc pozitívne  testovaných. 

Samospráva mesta sa od začiatku 
pandémie snažila pomôcť najmä starším 
rizikovým občanom nákupom potravín, 
liekov, rozvozom stravy, či  poskytnutím 
kvalitných jednorazových rúšok.  

„Vzhľadom na zhoršujúcu sa epide-
miologickú situáciu v súvislosti s koro-
navírusom COVID - 19 a jeho ďalších 
mutácii sme sa opäť rozhodli  pomôcť 
starším obyvateľom a  to zakúpením 
kvalitných FFP-2 respirátorov. Počas 
uplynulých dní bolo každej osobe star-
šej ako 60 rokov odovzdaných  osobne 
alebo uložením do schránky 3 ks tejto 
ochrannej pomôcky,“ informoval pri-
mátor JUDr. Ľubomír Golis. 

Celkovo sa zakúpilo 6000 kusov 
respirátorov, čo pomôže  približne 
2000 najviac ohrozeným obyvateľom 
Turzovky. Nosenie respirátora zvyšuje 
ochranu hlavne voči novým mutáciám 

koronavírusu. 
Mesto Turzovka aj naďalej ponúka 

pre najviac ohrozené skupiny- seniorov, 
ale aj osamelých občanov s pozitívnym  
COVID testom služby ako je nákup 
základných potravín do domácností. 

Volať môžete v pracovných dňoch v čase 
od 8.00 do 11.00 hod..

Ak ste v  rizikovej skupine nad 60 
rokov a  nedostali ste respirátor alebo 
potrebujete zakúpiť základné potraviny 
volajte  na tel. číslo 420 93 311.

Mesto Turzovka ako správca dane 
a  poplatkov pripomína občanom, že 
vzhľadom na zhoršujúcu sa epidemiolo-
gickú situáciu v súvislosti  s pandémiou 
COVID - 19 budú  rozhodnutia o miest-
nom poplatku za komunálny odpad 
a drobné stavebné odpady a rozhodnutia 
o dani z nehnuteľnosti  im doručené cca 

koncom  mesiaca jún.  Platiť bude potreb-
né až následne.

V  prípade poskytnutia úľav pri po-
platku za komunálny odpad je možné 
potvrdenia doniesť osobne do Klient-
skeho centra Mestského úradu alebo 
zaslať zoskenované mailom na: martina.
pavlikova@turzovka.sk. 

Občania nad 60 rokov dostali 
od samosprávy respirátory

Odborné komisie sa venovali 
územnému plánu a rozpočtu

V uplynulých dňoch pribudli v cen-
tre mesta 3 zberné nádoby určené na 
triedenie kuchynského oleja. 

A to na veľkom parkovisku u Bogáňa,  
pri bytovom dome 392 vedľa  bývalého 
detského hradu a pri materskej škole na 
stojisku polopodzemných kontajnerov 
medzi bytovými domami  425 a 424.

Patria sem: všetky druhy rastlin-
ných olejov, pevné tuky - maslo, sadlo, 
stužené tuky a margaríny, oleje a tuky 
z konzerv, z vyprážania, fritovania, olej 
zo šalátu, nakladaných potravín a pod. 
marinády na grilovanie a olej z fondue. 

Olej a  tuky treba odovzdať v dob-
re  uzavretých plastových fľašiach alebo 
nádobách. Nepoužívajte, sklenené fľaše! 

Pri vhodení  do kontajnera alebo pri 
ďalšej manipulácii sa môžu rozbiť, olej 
potom vytečie a zašpiní všetko okolo, 
navyše sa pracovníci pri manipulácii 
môžu poraniť.

Zo zberných nádob poputuje olej na 
recykláciu.  Po vyčistení a spracovaní  sa 
stane hodnotnou surovinou pre výrobu 
moderných biopalív do áut a lietadiel, 
čo prispeje k zníženiu  množstva CO2 
produkovaného do ovzdušia. Každý 
recyklovaný liter oleja usporí vyše 
90% emisií v porovnaní s klasickým 
fosílnym palivom.

Triedením kuchynského oleja pred-
chádzate upchatiu odpadového po-
trubia a  navyše pomáhate šetriť našu 
planétu! 

Občania bytových domov si už 
pomaly zvykajú a  od nového roka 
triedia okrem tradičného separo-
vaného odpadu ako sú plasty, kovy, 
tetrapaky,  sklo a papier  aj biologic-
ky rozložiteľný odpad. 

Každé dva týždne sa odpad zbie-
ra a  vozí do mestskej kompostárne 
v Čadci, kde sa ďalej  prostredníctvom 
hygienizačného zariadenia zhodnocuje.

„Na sídlisku máme rozmiestnených 
takmer 40 hnedých nádob na BIO 
odpad. Po dvoch mesiacoch môžeme 

skonštatovať, že občania  sa kuchynský 
odpad snažia zodpovedne triediť o čom 
svedčia aj čísla. Za toto obdobie sme 
vyzbierali viac ako 8 ton tohto odpadu,“  
informovala referentka úseku odpa-
dového hospodárstva Mgr. Martina 
Pavlíková.

Tých, ktorí ešte kuchynský odpad 
netriedia vyzývame, aby sa pridali 
a svojim prístupom prispeli ku skvalit-
neniu životného prostredia a  zároveň 
šetrili peniaze ostatným nájomníkom. 
Ceny za skládkovanie budú z roka na 
rok vyššie.

Pribudli nádoby na olej a tuky

Mesto hodnotí  začiatky zberu 
kuchynského odpadu pozitívne

Poplatky  a daň bude 
potrebné zaplatiť až v lete

Za prísnych hygienicko - epide-
miologických opatrení sa v stredu 3. 
marca vo veľkej zasadačke Mestského 
úradu konali odborné komisie mest-
ského zastupiteľstva. 

Zasadnutie komisie životného pros-
tredia, dopravy, výstavby a územného 
plánu viedol jej predseda Ing. Martin 
Mravec. Komisia sa venovala najmä 
strategicky dôležitému dokumentu - 
územnému plánu mesta. Na základe 
publikovanej výzvy v novinách a na 
stránke mesta občania zaslali takmer 

50 pripomienok a návrhov na zmenu 
územného plánu a to z dôvodu výstav-
by rodinných domov, hospodárskych 
budov, prístupových ciest a podobne. 
Mesto Turzovka zahrnie do územného 
plánu aj výstavbu chodníkov,  kompo-
stovisko či nové plochy na výstavbu 
bytov.  

Komisiu � nančnú a správy majetku 
mesta viedla jej predsedkyňa Ing. Jana 
Majtánová. Hlavným bodom programu 
bol návrh na 1. zmenu rozpočtu mesta 
Turzovka a jeho rozpočtovej organizácie 

Spojená škola a príspevkovej organizá-
cie Mestský podnik služieb. Dôvodom 
zmeny v rozpočte mesta boli najmä vý-
davky na spracovanie územného plánu, 
skríningové testovanie, vypracovanie 
projektovej dokumentácie na výstavbu 
športovej haly v areáli základnej školy, 
príspevok na vývoz biologicky rozloži-
teľného odpadu a ďalšie bežné výdavky 
spojené s chodom samosprávy.

Výstupy z komisií budú prerokované 
na mestskom zastupiteľstve 12. marca 
2021.
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Do ŠKD už prišla jar
Príchod najkrajšieho ročného 

obdobia bol na území Slovenska od-
dávna spájaný s rôznymi ľudovými 
tradíciami. Aj deti v ŠKD sa rozhodli 
ukončiť  zimu a pomôcť príchodu jari.

Marec je nielen obdobím príchodu 
jari, ale taktiež sa spája s knihou a prí-
pravou na Veľkú noc. Deti v školskom 
klube realizovali množstvo aktivít. Ve-
novali sa práci s knihami, čítali, drama-
tizovali príbehy, riešili úlohy zamerané 
na rozvoj čitateľskej gramotnosti a tiež 
si vyrobili seba, ako čitateľa so svojou 
obľúbenou knihou. Svoju obľúbenú 
knihu si do ŠKD aj priniesli a podelili 
sa s ostatnými o  zážitky. V rámci prí-
prav na Veľkú noc vyrábali veľkonočné 
ozdoby z  dreva, vtáčikov, kuriatka 
a zajačikov z papiera, kvety a rôzne iné 
krásne dielka, ktoré zdobia jednotlivé 
oddelenia, privolávajú jar a blížiacu sa 
Veľkú noc.     Mgr. Anna Veselková

Ako sme už informovali elektro-
nické sčítanie obyvateľov Slovenskej 
republiky prebieha v plánovanom 
termíne od 15. februára do 31. marca 
2021. Je plne elektronické, bezpečné 
a pohodlné. 

Obyvatelia sa sčítavajú sami, v 
pohodlí domova a bezpečne, prostred-
níctvom elektronického formulára, 
ktorý nájdu na  www.scitanie.sk. Za 
neplnoleté osoby formulár vyplní 
rodič, alebo ich zákonný zástupca. 
Vyzývame obyvateľov, aby pomohli pri 

sčítaní svojim blízkym (seniorom), ak 
ich o to požiadajú. 

Vyplnenie elektronického formu-
lára nezaberie viac ako 10 minút 
a okrem toho, že je povinné výsledky 
sčítania pomôžu mestu pri preroz-
deľovaní podielových daní zo štátu. 
Od počtu trvalo bývajúceho obyva-
teľstva na území mesta totiž závisí ich 
výška na najbližšie roky. 

Pri sčítaní treba dať pozor na roz-
hodujúci dátum, ku ktorému sa musia 
vzťahovať údaje, ktoré uvediete do sčí-
tacieho formulára, týmto okamihom 
je polnoc z 31. decembra 2020 na 1. 
januára 2021.  

Príklady:
Ak ste sa zosobášili v tomto roku v 

sčítacom formulári pri otázke „Aký je 
Váš rodinný stav?“ označíte „slobod-

ný/slobodná“ pretože údaj sa vzťahuje 
k rozhodujúcemu okamihu k 1. januá-
ru 2021, kedy ste ešte boli slobodný/á. 

Za dieťa, ktoré sa vám narodilo 
po 1. januári 2021 sčítací formulár 
nevypĺňate.

Opakom je, ak vám príbuzný zomrel 
po 1. januári 2021 je potrebné ho sčítať. 

Termín asistovaného sčítania sa z 
dôvodu pandemickej situácie posúva 
na obdobie od 1. apríla do 31. októbra. 
V tomto období budú môcť občania 
využiť len asistentov, samosčítanie už 
nebude možné.

Aktuálne, k 4. marcu sa v Turzovke 
sčítalo 3754 občanov, čo je 49,89 %.

V prípade otázok zavolajte na Mest-
ský úrad  - Ľubica Čmelíková č. tel.  
04 1/420 93 31 alebo  0907 137 434.

V Turzovke sa sčítala už takmer 
polovica občanov

Zapojte sa do súťaže o najkrajšiu Morenu

Mestská knižnica 
je opäť v prevádzke

Vzhľadom na zhoršujúcu sa epidemiologickú situáciu je od 1. marca 2021 
knižnica otvorená cez výdajné okienko (vestibul kultúrneho domu). Prosíme 
čitateľov, aby využili možnosť a objednali si knihy vopred a to buď mailom na: 
lenka.stuchlikova@turzovka.sk alebo  telefonicky na 041/4209372.

Čitateľov, ktorí nemajú možnosť objednať si knihy vopred samozrejme vybavíme, 
ale doba na čakanie kníh môže byť dlhšia. 

Otváracie hodiny výdajného okienka:
Pondelok 8.00 – 11.00 12.30 – 16.00
Utorok 8.00 – 11.00 12.30 – 15.00
Streda 8.00 – 11.00 12.30 – 15.00
Štvrtok 8.00 – 11.00 12.30 – 15.00
Piatok 8.00 – 11.00 12.30 – 16.00

Podmienky vstupu do vestibulu knižnice: 
• vstup je možný len na základe výnimiek zo zákazu v zmysle aktuálne platných 

vyhlášok Úradu verejného zdravotníctva SR, 
• čitatelia a návštevníci knižnice sa pri vstupe do budovy preukážu relevantným 

dokladom o negatívnom výsledku testu na Covid-19 nie starším ako 7 dní, 
• vstup je možný len s prekrytými hornými dýchacími cestami (rúško, šál, 

šatka, atď.), 
• pri vstupe do vestibulu je potrebné si aplikovať dezinfekciu na ruky,
• vstup bude možný naraz len 1 osobe. 

Prosíme o dodržiavanie protiepidemiologických opatrení. 
Tešia sa na vás pracovníčky Mestskej knižnice v Turzovke.

Veľkonočná výstava bude otvorená podľa aktuálnych hygienických 
opatrení vydaných Ú radom verejného zdravotníctva SR. Bližšie infor-
mácie budú zverejnené na web stránke mesta Turzovka.

Ešte v  januári vyhlásilo mesto 
Turzovka pre žiakov Spojenej školy 
Turzovka  a  Špeciálnej základnej 
školy sv. Jozefa tvorivú a  nápaditú 
súťaž ľudového charakteru  Morena, 
Morena...

V týchto dňoch zaujímavo vytvorené 
Moreny skrášlili priestory Mestského 
múzea Karola Točíka. O tom, ktorá je 
najkrajšia môžete rozhodnúť i vy a to od 

10. marca prostredníctvom facebooku 
alebo ak to situácia dovolí priamo na 
veľkonočnej výstave. Bližšie informácie 
nájdete aj na web stránke mesta, v sekcii 
kultúra.

Morena - staroslovanská bohyňa 
zimy, smrti a noci. Stelesňovala pre-
dovšetkým negatívne znaky dlhých 
zimných večerov, skúšky strachu, 
prežitia a  ľudovej mágie. No nielen 
negatívne stránky boli charakteristické 

pre Morenu. Jej posolstvom pre prírodu 
bol pokoj a odpočinok, ktorý nastával 
počas zimného obdobia, striedajúci 
príchod jari. 

Po dedine ju nosili mladé dievčatá, 
pretože stelesňovali znaky jari, obno-
vu života, zdravia, plodnosti a krásy. 
Dievky sa skoro ráno nezabudli umyť 
tečúcou vodou z potoka a pri východe 
slnka na Smrtnú (čiernu) nedeľu (piatu 
pôstnu nedeľu, t.j. dva týždne pred 
Veľkou nocou).

Pred príchodom slamenej Moreny 
sa ľudia najedli, aby nabrali silu a zni-
čili choroby, ktoré mali odísť spolu s 
Morenou. Nešťastím pre ľudí a  celé 
hospodárstvo bolo, ak bola otočená  
k sprievodu. Preto sa slamená � gurína 
niesla otočená dopredu smerom k po-
toku. Tu z nej strhli šaty, zapálili a ho-
dili do tečúcej jarnej vody a zahádzali 
kameňmi. Morena odplávala a stratila 
svoju moc. Uvoľnilo sa tak miesto pre 
príchod jari a  jej znovuzrodenie vo 
všetkých  podobách.    

Veríme, že aj tieto Moreny nám 
donesú jar a zdravie a konečne odnesú 
a zničia pandémiu COVID- 19.                                           


